дело № 5-88/1/2024г.
26MS0083-01-2024-001013-70

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 марта 2024 года мировой судья судебного участка №1 г.Невинномысска Ставропольского края Фомивко И.И., находящийся по адресу Ставропольский край, г.Невинномысск, ул.Гагарина, 55, рассмотрев административное дело в отношении Ермолаевой Б.Ю., по ст.14.2 КРФоАП,

у с т а н о в и л:

16.02.2024г. в 08час.10мин. Ермолаева Б.Ю., работая барменом  в помещении объекта  общественного питания, баре ИП ААА, осуществила реализацию алкогольной продукции без вскрытия заводской потребительской упаковки (тары), чем нарушила требования ст.16 ФЗ №171-ФЗ от 22.11.1995г., т.е. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.14.2 КРФоАП.
В судебное заседание Ермолаева Б.Ю. не явилась, при составлении протокола об административном правонарушении Ермолаевой Б.Ю. было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие.
Исследовав материалы дела, судья приходит к следующему:
В соответствии со статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Из пункта 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" следует, что лица, не наделенные организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями, работающие в организации или у индивидуального предпринимателя (например, продавцы, кассиры), также могут быть привлечены к административной ответственности как граждане в связи с совершением ими правонарушений, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.7, 14.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КРФоАП, включает действия, образующие незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
Субъектами данного правонарушения являются граждане и юридические лица, а также должностные лица.
Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КРФоАП, характеризуется виной в форме умысла.
Согласно статье 26.1 КРФоАП, в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Как следует из материалов дела, Ермолаева Б.Ю., 16.02.2024г. в 08час.10мин., работая барменом  в помещении объекта  общественного питания, баре ИП ААА, осуществила реализацию алкогольной продукции без вскрытия заводской потребительской упаковки (тары), чем нарушила требования ст.16 ФЗ №171-ФЗ от 22.11.1995г.
Факт совершения административного правонарушения и вина Ермолаевой Б.Ю. подтверждаются  представленными в материалах  дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 16.02.2024г., рапортом сотрудника Отдела МВД России по г.Невинномысску, письменными объяснениями Ермолаевой Б.Ю., свидетеля, протоколом осмотра помещений, территорий от 16.02.2024г., фото-таблицей.
Оценив  указанные  доказательства,  в соответствии с требованиями ст.26.11 КРФоАП, судья приходит к выводу, что  в действиях Ермолаевой Б.Ю. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ст.14.2 КРФоАП, т.е. незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность         Ермолаевой Б.Ю., в соответствии со ст.4.2 и ст.4.3 КРФоАП, по делу не установлено.
При назначении наказания Ермолаевой Б.Ю., судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства содеянного, личность виновной, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и исходит из реальной возможности его исполнения, в связи с чем, полагает возможным назначить ей наказание в виде административного штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст.29.10, 29.11 КРФоАП, судья

п о с т а н о в и л:

Ермолаеву Б.Ю. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КРФоАП, и подвергнуть штрафу в доход государства в размере 1500 рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Две бутылки пива марки «Балтика 3», объемом 0,45л. каждая, изъятые 16.02.2024г. и находящиеся в помещении бара ИП ААА, на ответственном хранении у Ермолаевой Б.Ю., по вступлению постановления в законную силу уничтожить.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, по реквизитам: (ПОЛУЧАТЕЛЬ: Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН/КПП 2634051915 / 263401001, казначейский счет 03100643000000012100, ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, кор./сч. банка получателя платежа  40102810345370000013, КБК: 00811601143010002140, БИК: 010702101, УИН: 0355703700835000882414160, ОКТМО:07724000).
Постановление может быть обжаловано  и опротестовано в Невинномысский городской суд в течение 10 дней.

Мировой судья                                                                                               Фомивко И.И.
«согласованно»